
n. 277 del 07.11.11 - 1 - 

 

 

Comune  di  Scicli 
(Provincia di Ragusa) 

VII Settore LL.PP. 
  

 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 N°   277                                                                                       lì ,  07.11.2011 

                                                                                            
 
OGGETTO:   Bando pubblico di selezione per partecipare al programma di rete delle infrastrut-

ture eliportuali – linea d’intervento 1.2.3.3 del P.O. FESR Sicilia 2007/2013. Rea-
lizzazione di infrastruttura eliportuale nel territ orio di Scicli.      Approvazione pro-
getto esecutivo. 

 
IL CAPO  VII SETTORE 

Premesso che: 

- allo scopo di dotarsi di elisuperfici da porre a servizio degli insediamenti urbani ed al fine di consen-
tire, in caso di emergenze (di protezione civile e sanitarie), il soccorso ed il trasporto degli abitanti, la 
Regione Sicilia ha adottato un “programma di rete delle infrastrutture eliportuali” redatto dal servizio 
ricostruzione del dipartimento regionale della protezione civile; 
- che detto programma è stato approvato dalla Giunta Regionale con atto deliberativo n. 04 del 
14.01.2011; 
- sulla G.U.R.S. - parte I – n. 22  del 20.05.2011 è stato pubblicato il bando pubblico di selezione per 
presentazione delle richieste di ammissione a contributo per la realizzazione delle elisuperfici previste 
dal “ Programma di rete delle infrastrutture eliportuali”; 
- il Comune di Scicli è stato inserito nel “ Programma delle elisuperfici in priorità 2” al n. 112 per un 
importo di € 400.000,00;  
- con delibera di Giunta Comunale n. 43 del 04.03.2011 è stata impartita direttiva al Capo VII Settore 
LL.PP. di “ predisporre, entro i termini, tutti gli atti inerenti e necessari per la redazione di una 
proposta progettuale relativa ad una struttura eliportuale da realizzare sul territorio di Scicli”; 
- con delibera di C.C. n.54 del 14.07.2011 l’opera è stata inserita nel programma triennale 2011-2013 
al n. 28 nell’elenco generale ed al n.1 nell’elenco di settore; 
- con delibera di C.C. n.53 del 14.07.2011 è stata individuata l’area da destinare ad “area di protezione 
civile” nel P.R.G.  
- sulla G.U.R.S. del 7 ottobre 2011 è stato pubblicato il Decreto del Dirigente Generale della 
Protezione Civile n° 430 dell’11 agosto 2011 con il quale è stato approvato l’elenco di priorità 
dei progetti ammessi a finanziamento fino ad esaurimento delle risorse assegnate con 
deliberazione di giunta n° 83 del 6 marzo 2009 che approva il riparto finanziario del PO 
FERS Sicilia 2007/2013. 
- che in tale decreto l’opera da realizzare è stata inserita al n° 55 e quindi ammessa a 
finanziamento.   

Visto il  progetto esecutivo, redatto dall' Ufficio Tecnico Comunale in data 20.10.2011, in oggetto in-
dicato, costituito dagli elaborati che si elencano: 

1)   Relazione; 
2)   Corografia  1:25000; 
3)   Stralcio aerofotogrammetrico   1:5000; 
4)   Stralcio di P.R.G.  1:5000; 
5)   Planimetria e visura catastale  1: 2000; 
6)   Planimetria particolare 1:200; 

  Sezione longitudinale 1:100; 
  Sezione particolare 1:10;          



n. 277 del 07.11.11 - 2 - 

7)   Planimetria quotata 1:200; 
8)   Elenco prezzi 
9)   Computo metrico 
10)   Capitolato speciale d’appalto 
11)   Cronoprogramma  
12)    Piano di Manutenzione 

dell’importo complessivo di € 400.000,00 IVA compresa,  così distinto:  

 

1) TOTALE   LAVORI  ................... ........... € 397 077,12 

2) Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza 5,00% di 1) € 19 853,86 

3) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza ................... ........... € 0,00 

 Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ................... ........... € 19 853,86 

 TOTALE   LAVORI A BASE D'ASTA  1) - 2) ................... ........... € 377 223,26 

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 3) ................... ........... € 397 077,12 

B) FORNITURE   €  138 800,00 

 TOTALE LAVORI E FORNITURE   € 535 877,12 

C) IVA LAVORI 10,00%  € 39 707,71 

D) IVA FORNITURE 20,00%  € 27 760,00 

 TOTALE IVA    € 67 467,71 

E) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :     

E 1 Imprevisti <5%  € 14 628,27 

E 2 Conferimento in discarica   € 1 000,00 
E 3 Compensi art.18 L. 109/94  2% 2,00%  € 10 717,54 

E 4 Spese competenze Osservatorio LL.PP.   € 150,00 

E 5 Spese per pubblicità   € 8 000,00 

E 6 Spese tecniche   € 23 627,07 

E 7 Spese per cartellonistica   € 1 000,00 

E 8 Accertamenti di laboratorio, verifiche,collaudi    € 4 000,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  ...............  € 63 122,88 

      

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B+E) ................  € 400. 000,00 

 
Visto il parere tecnico favorevole espresso dal RUP in data 04.11.2011 ai sensi dell’art. 7 bis comma 1 
della L. 109/94 aggiunto dall’art. 5 della L.R. n.7  del 2 agosto 2002 e successive modifiche ed inte-
grazioni. 

Vista la legge n°109/94  coordinata con le norme della L.R. n°7/2002 , della L.R. n°7/2003 e della 
L.R. n°16/2005; 

Visto il D.L.vo  n°267 del 18.08.2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Ritenuto dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
Per la causale in premessa: 



n. 277 del 07.11.11 - 3 - 

1)1)1)1) Approvare il progetto esecutivo relativo a: Bando pubblico di selezione per partecipare al pro-
gramma di rete delle infrastrutture eliportuali – linea d’intervento 1.2.3.3 del P.O. FESR Sicilia 
2007/2013. Realizzazione di infrastruttura eliportuale nel territorio di Scicli , redatto dal geom. Fio-
rilla Ignazio e dal geom. Trovato Gianfranco, dell’Ufficio Tecnico Comunale, in data 20.10.2011, 
costituito dagli elaborati che si elencano:   
1)   Relazione; 
2)   Corografia  1:25000; 
3)   Stralcio aerofotogrammetrico   1:5000; 
4)   Stralcio di P.R.G.  1:5000; 
5)   Planimetria e visura catastale  1: 2000; 
6)   Planimetria particolare 1:200; 

  Sezione longitudinale 1:100; 
  Sezione particolare 1:10;          

7)   Planimetria quotata 1:200; 
8)   Elenco prezzi 
9)   Computo metrico 
10)   Capitolato speciale d’appalto 
11)   Cronoprogramma  
12)    Piano di Manutenzione 

dell’importo complessivo di € 400.000,00 IVA compresa,  così distinto:  

 

1) TOTALE   LAVORI  ................... ........... € 397 077,12 

2) Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza 5,00% di 1) € 19 853,86 

3) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza ................... ........... € 0,00 

 Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ................... ........... € 19 853,86 

 TOTALE   LAVORI A BASE D'ASTA  1) - 2) ................... ........... € 377 223,26 

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 3) ................... ........... € 397 077,12 

B) FORNITURE   €  138 800,00 

 TOTALE LAVORI E FORNITURE   € 535 877,12 

C) IVA LAVORI 10,00%  € 39 707,71 

D) IVA FORNITURE 20,00%  € 27 760,00 

 TOTALE IVA    € 67 467,71 

E) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :     

E 1 Imprevisti <5%  € 14 628,27 

E 2 Conferimento in discarica   € 1 000,00 
E 3 Compensi art.18 L. 109/94  2% 2,00%  € 10 717,54 

E 4 Spese competenze Osservatorio LL.PP.   € 150,00 

E 5 Spese per pubblicità   € 8 000,00 

E 6 Spese tecniche   € 23 627,07 

E 7 Spese per cartellonistica   € 1 000,00 

E 8 Accertamenti di laboratorio, verifiche,collaudi    € 4 000,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  ...............  € 63 122,88 

      

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B+E) ................  € 400. 000,00 



n. 277 del 07.11.11 - 4 - 

2) Di dare atto che sulla G.U.R.S. del 7 ottobre 2011 è stato pubblicato il Decreto del Dirigente 
Generale della Protezione Civile n° 430 dell’11 agosto 2011 con il quale è stato approvato l’elenco di 
priorità dei progetti ammessi a finanziamento fino ad esaurimento delle risorse assegnate con 
deliberazione di giunta n° 83 del 6 marzo 2009 che approva il riparto finanziario del PO FERS Sicilia 
2007/2013, e che in tale decreto l’opera da realizzare è stata inserita al n° 55 e quindi ammessa a 
finanziamento; 

3) Dare atto che il RUP è l’Ing. Salvatore Calvo; 

4) Trasmettere la presente,  in originale al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di competenza. 
                                                                
                                                                                                               IL CAPO VII SETTORE 
                                                  f.to  Ing. Calvo Salvatore 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

================================================================== 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Allegato alla determina del capo VII Settore LL.PP. n° 277 del  07.11.2011 
 
Impegno n. ________________ 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli, lì __________ 
 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  (Dott.ssa Spanò Lidia)  
 
 
 
 
================================================================= 
 
 


